

GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do
domu 4:80 z dostawą 5:30. Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5:30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Polsko-niemiecki incydent w Hadze.

Na inauguracyjnym posiedzeniu drugiej Konferencji haskiej, delegat Polski, prezes Mrozowski, złożył na stole konferencji porozumienie warszawskie polsko-niemieckie z dnia 31 października 1929 r. Jakkolwiek wśród uczestników konferencji zmanifestowało się zadowolenie i uznanie dla zawartego porozumienia, — uznał za stosowne minister spraw zagranicznych Rzeszy, dr. Curtius, w odpowiedzi na to zadokumentować, że między planem Younga a rzezonem polsko-niemieckim porozumieniem, nie zachodzi żaden związek prawny i że umowa wyrównawcza nie stanowi części składowej planu Younga.

W prasie niemieckiej incydent ten wywołał wielkie wrażenie. Prasa nacjonalistyczna i prawicowa uderzyła na alarm, że dopiero teraz Niemcy widzą, jakie znaczenie posiada umowa wyrównawcza z Polską dla Niemiec i jaką klęską było jej zawarcie. Pisma te ubolewają zwłaszcza nad tem, że niemiecka opinia publiczna do tej chwili nie miała najniżej wiadomości o bezwzględnej iunctim politycznym między umową z Polską a planem Younga.

W tej chwili nie idzie nam o to, jak się na niniejszym tle sytuacja rozwinię, jakie stanowisko zajmie w dalszym ciągu w tej kwestii strona niemiecka, tembardziej, że z krótkiego oświadczenia dr. Curtiusa, nie można na razie wywnioskować, jaki jest jego szczegółowy pogląd na tą rzecz. Idzie nam obecnie jedynie o wykazanie, że krok delegata polskiego w Hadze był w całej pełni uzasadniony i że domagała się go wprost międzynarodowa lojalność.

Co tu bowiem wiele mówić o tem, czy istnieje związek między umową likwidacyjną a planem Younga, czy też nie, skoro faktem jest, że cała umowa likwidacyjna bezpośrednio z planu Younga się wywodzi, że w nim ma swego ojca duchowego i politycznego i że bez niego nie byłaby zaistniała.

Oto uchwałą z dnia 16 września 1928 r., państwa sprzymierzone postanowiły powołać komitet ekspertów dla ostatecznego uregulowania problemu reparacyjnego. Prace tego komitetu doprowadziły do ogłoszenia w dniu 7 czerwca 1929 r. nowego planu, zwanego planem Younga. Plan ten utrzymując wobec Niemiec t. zw. zasadę »inclusive amount«, przekreślił wszelkie pretensje do Niemiec, nie mieszczące się w nowo ustalonych annuitetach odszkodowaniowych Niemiec. — Ponieważ Polska otrzymuje z annuitetów jedynie kwotę 500.000 mk. zł. rocznie, oczywiście było, że pretensje Polski do rządu Rzeszy, po wprowadzeniu w życie planu Younga, będą definitywnie skreślone. Licząc się z tym faktem, eksperci umieścili w planie zalecenie, by rząd niemiecki zrezygnował ze swej strony z pretensji Niemiec do kilku państw, oczywiście do Polski.

Ten temat został rozwinięty w umowie likwidacyjnej i to jest jeden moment, w którym ona łączy się z planem Younga.

Moment dalszy. Zalecenia ekspertów w rozdziale IX „o likwidacji prze-

Z ostatniej chwili.

Konferencje Premjera Bartla.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 stycznia. Premier Bartel odbył dziś dłuższą konferencję z Ministrem Spraw Wewnętrznych Józefem Józefem. Stanowisko Wojewody wo-

łyńskiego, zajmowane dotychczas przez Ministra Józefowskiego niema być narazie obsadzone.

Minister Spraw Zagranicznych Zaleski wyjechał dziś do Paryża i Genewy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 stycznia. Minister Spraw Zagranicznych Zaleski, wyjechał dziś przedpołudniem do Paryża, gdzie odbędzie szereg konferencji politycz-

nych, poczem uda się do Genewy, gdzie, jak wiadomo, przewodniczyć będzie obecnej sesji Rady Ligi.

Stosunki dyplomatyczne z Meksykiem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 stycznia. Z Waszyngtonu donoszą, że w najbliższym czasie, najprawdopodobniej już z początkiem lutego, nawiązane zostaną bezpośrednie stosunki dyplomatyczne między Polską a Meksykiem. Stanowisko poła-

ńskiego obejmie tam ambasador polski w Waszyngtonie Filipowicz.

Pozostanie on nadal na stanowisku ambasadora w Waszyngtonie, corocznie jednak parę tygodni będzie spędzał w Meksyku.

Porządek dzienny posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 8 stycznia. (AW.) Najbliższe posiedzenie Sejmu, wyznaczone na piątek o godz. 4 popoł. zapowiada się bardzo ciekawie. Między innymi na porządku dziennym znajduje się wniosek nagły w sprawie rewizji art. 25 Konstytucji, który przewiduje, że w razie odroczenia sesji sejmowej, sesja ta przedłużałaby się w stadium końcowem o taki sam okres, na jaki

została odroczona. Na porządku dziennym znajduje się również wniosek w sprawie ogłaszania w Dzienniku Ustaw uchwał Sejmu, uchylających rozporządzenia Prezydenta Rzplitej. Zasadniczym jednak momentem obrad będzie expose Premjera Bartla, które obejmie całokształt życia gospodarczego i politycznego, oraz poruszy zagadnienie rewizji Konstytucji.

Po zakończeniu obrad haskich ma nastąpić druga konferencja międzynarodowa w sprawie odszkodowań wschodnich.

Haga, 7 stycznia. (PAT.) W tutejszych kolach politycznych utrzymują, że delegacja węgierska będzie dążyła za wszelką cenę do odroczenia kwestji odszkodowań wschodnich i dla ostatecznego jej rozwiązania postara się o zwołanie nowej konferencji, prawdopodobnie do Paryża. W szczególności strona węgierska podkreśla, że nie można zmusić kraju, który utracił 72% swego terytorjum do dźwignia ciężaru, narzuconego przez traktat w Trianon i to w dodatku na korzyść sąsiadujących państw, znacznie bogatszych i większych. Co do konfliktu

istniejącego pomiędzy państwami Małej Ententy a Austrią, jest on raczej zasadniczy, niż praktyczny. Przedstawiciele Małej Ententy przyznają, iż Austrija nie jest w możności płacić, należących się od niej długów. Ponieważ w obecnej chwili rokowania pomiędzy przedstawicielami Austriji i przedstawicielami państw Małej Ententy nie doprowadziły do rezultatu, komisja reparacji wschodnich postanowiła, na żądanie stron zainteresowanych przedłużyć okres poszczególnych rozmów pomiędzy temi państwami.

szłości» proponują ułożenie kwestji finansowych, powstałych z wojny i traktatów pokoju »w duchu szero-kich ustępstw wzajemnych« a zarazem, z chwilą przyjęcia Planu, zaprzestania likwidacji majątków, praw, udziałów niemieckich, jeszcze niezlikwidowanych. W zręczeniu się likwidacji ze strony polskiej, nie można więc widzieć nic innego, jak wykonanie planu Younga.

Sprawa jest przeto aż nadto jasna. Nie wchodząc w to, czy przyjęcie planu Younga ma stanowić iunctim z ra-

tyfikacją umowy likwidacyjnej, czy nie, — zrozumieliśmy, że skoro właśnie w Hadze istota wszystkich rozważań, będzie plan Younga i wszystkie łączące się z nim kwestje, — musiano bezwzględnie podać do wiadomości konferencji fakt zawarcia umowy, która z tym planem bezpośrednio się wiąże.

Kto się temu dziwi, ten nie rozumie, albo nie chce rozumieć, genezy i historycznego uzasadnienia umowy likwidacyjnej.

Powrót posła Rauschera

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 stycznia. Dziś rano powrócił z Berlina do Warszawy poseł niemiecki Rauscher. Obecnie nastąpi niewątpliwie wyjaśnienie dalszego biegu rokowań handlowych polsko-niemieckich, które w obecnej chwili, wbrew optymistycznym wzmiankom prasy niemieckiej, utknęły na martwym punkcie.

Posiedzenie Senatu.

Warszawa, 7 stycznia. (P. A. T.) Najbliższe posiedzenie Senatu wyznaczone zostało na 16 stycznia b. r. o godz. 11 rano.

Urzędowe nazwy miejscowości.

Warszawa, 7 stycznia. (P. A. T.) Dnia 15 stycznia b. r. rozpoczyna prace specjalna komisja przy Ministerstwie Spraw Wewn. dla opracowania wniosków w sprawie urzędowej nomenklatury wszystkich miejscowości w Polsce.

Akademicki kurs morski.

Toruń, 7 stycznia. (PAT.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się tu 3-dniowy akademicki kurs dla publicystów i dziennikarzy polskich, zorganizowany przez Instytut Bałtycki w Toruniu. Kurs ten poświęcony jest zagadnieniom morza polskiego oraz wytycznym polskiej polityki morskiej. — W kursie bierze udział 50 dziennikarzy z Pomorza, Wielkopolski oraz innych dzielnic Polski. W inauguracji kursu wziął udział, specjalnie przybyły z Warszawy Minister Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowski, który wygłosił odczyt pod tytułem »Powrót Polski nad Bałtyk«.

Zniżka stopy procentowej w Anglii.

Londyn, 8 stycznia. (AW.) Bank angielski zakupił nowe zapasy złota w Argentynie. W najbliższym czasie spodziewają się obniżenia oficjalnej stopy dyskontowej, wynoszącej obecnie w Anglii 5%.

Powstanie w Albanii?

Wiedeń, 7 stycznia. (PAT.) Dzienniki donoszą z Białogrodu, że wedle doniesień tutejszych dzienników, miało wybuchnąć w Albanii wrzenie przeciwko modernistycznym dążeniom Achmeda Zogu. Sytuacja ma być tak poważna, że Zogu nie wyjechał na uroczystości weselne do Rzymu — a wedle ostatnich wiadomości — powstańcy mieli osaczyć króla w jego pałacu. Wiadomość ta dotychczas nie została potwierdzona.

Demonstracja bezrobotnych.

Warszawa, 8 stycznia. (AW.) W Belchatowie i Zelowie bezrobotni demonstrowali, żądając wypłacenia zasiłków. W Belchatowie tłum częściowo zdemolował urządzenie magistratu. Aresztowano 11 osób. W Zelowie w pobliżu magistratu doszło do starcia z policją. 2 osoby odniosły lekkie rany, 7 osób aresztowano.

Schober czy Seipel?

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”).

Wiedeń, 4 stycznia 1930.

Schober czy Seipel? W pytaniu tem, z którym od niejakiego czasu nie mał dzień w dzień spotkać się można przynajmniej w kilku pismach tutejszych, odzwierciedlają się może najwyraźniej trudności chwilowego położenia wewnątrzno-politycznego w Austrii.

Były kanclerz Seipel, który swego czasu umotywowal swe ustąpienie z urzędu kanclerskiego oświadczeniem, że dymisja jego przyczyni się do ułatwienia sytuacji parlamentarnej, przez cały szereg miesięcy trzymał się zdala od aktywnego życia politycznego. Nie złożył swego mandatu, nie zrezygnował nawet z godności przewodniczącego stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, ale zgłosił tak w zarządzie swego stronnictwa jak też w prezydium rady narodowej urlop wypoczynkowy i oficjalnie nie brał udziału w walkach politycznych ostatnich miesięcy. Twierdzą wprawdzie że języki iż tem usilniej i intensywniej działał za kulisami i że dzięki tej właśnie zakulisowej działalności byłego kanclerza, Heimwehra nagle stał się potęgą polityczną w Austrii, ale faktem jest, że dr. Seipel przez cały szereg tygodni nie pokazywał się ani w parlamencie ani nawet na konferencjach stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Podróżował, wygłaszał odczyty, pracował w zaciszu domowym nad wykończeniem swego dzieła »Walka o reformę konstytucji w Austrii«, które pojawiło się w handlu księgarskim właśnie w czasie, kiedy dr. Seipel bawił w Luksemburgu, gdzie wygłosił odczyt, który w austriackim świecie politycznym wywołał podobną burzę, jak dzieło o reformie konstytucji.

Ta podróż do Luksemburgu dlatego była przedmiotem bardzo ożywionych dyskusyj w całej prasie europejskiej i w wszystkich tutejszych kołach politycznych, bo w czasie pobytu dr. Seipela w Luksemburgu bawiła tam także była cesarzowa Zyta. Na tem tle powstały najrozmaitsze plotki, pogłoski i kombinacje o rzekomych pertraktacjach w sprawie przywrócenia Habsburgom skonfiskowanych przez Austrię posiadłości. Wprawdzie dr. Seipel po powrocie do Wiednia, stanowczo zaprzeczył tym pogłoskom, stwierdzając, że wcale nie był na posłuchaniu u byłej cesarzowej, ale zaprzeczenie to tak było sformułowane, że miasto uspokoić przeciwników i oskarżycieli dra Seipela, raczej ich jeszcze bardziej roznamietniło. A rozdrażnienie to spotęgowało się w dalszym ciągu, kiedy był kanclerz w mowie sylwestrowej wyśtosowanej do chrześcijańsko-społecznych radnych miasta Wiednia oświadczył, że nie życzy Austrii spokoju politycznego na rok przyszły, lecz raczej trochę niepokoju (»ein bisschen Unruhe«), bo to, co dotychczas osiągnięto, absolutnie nie wystarcza i trzeba dopiero rozbudować nowe dzieło reformy konstytucji. Słowem: przyznać należy, że dr. Seipel bynajmniej nie próżnował podczas swych wywczasów.

Mimo to stan zdrowia jego, którego nadwątlenie było główną przyczyną urlopu wypoczynkowego, tak się poprawił, że dr. Seipel już w najbliższych dniach wraca do czynnej służby politycznej i będzie przewodniczył na konferencji partyjnej chrześcijańsko-społecznych, która ma się odbyć w przyszłym tygodniu. A ponieważ tak się jakoś dziwnie złożyło, że ten powrót byłego kanclerza do czynnego życia politycznego przypada właśnie na czas nieobecności kanclerza Schobera, który jak wiadomo bawił chwilowo w Hadze, więc łatwo zrozumieć, że przeciwnicy dra Seipela starają się także ten fakt wykorzystać przeciw niemu i głoszą, że — ten

zbieg okoliczności bynajmniej nie jest przypadkowy... Trudno osądzić, ile w tem prawdy, że dr. Seipel z umysłu właśnie teraz, kiedy nie ma w Wiedniu kanclerza Schobera, postanowił przypomnieć się »in persona« swemu stronnictwu, u którego Schober cieszy się wielką popularnością, mimo, że nie jest członkiem stronnictwa. Faktem jest jednak, że nawet w obozie chrześcijańsko-społecznym pytanie »Seipel czy Schober?« stało się poniekąd aktualnem, bo umiarkowane żywoły i chłopi chrześcijańsko-społeczni bardzo niechętnie odnoszą się do zbyt radykalnych zapędów Heimwehry, które najwidoczniej bynajmniej nie rażą dra Seipela, zalecającego tak gorąco dalsze podtrzymywanie »niepokoju«, podczas, gdy Schober w wszystkich swych enuncjacjach główny kładzie nacisk na konieczność uspokojenia politycznego.

Punkt ciężkości całej sytuacji wewnętrzno-politycznej, która mimo parlamentarnego i kompromisowego załatwienia reformy konstytucji przed

stawia się dość chaotycznie, spoczął chwilowo w obozie agrarjuszy, który jak wiadomo reprezentowany jest w parlamencie przez samoistne stronnictwo »Landbund« (zbliżone bardziej do wielkoniemców) i przez chłopów chrześcijańsko-społecznych (»Reichsbauernbund«). »Landbund« od czasu wykluczenia ministra Schumy'ego z karyntyjskiego związku Heimwehry całkiem jawnie odsunął się od związków heimwehrowskich i — od dra Seipela.

Wojna nie jest jeszcze oficjalnie wypowiedziana, ale rokowania w sprawie zlikwidowania afery Schumy'ego nie wydały dotychczas żadnego pozytywnego rezultatu, a uchwały ostatniej konferencji głównego zarządu stronnictwa agrarjuszy świadczą o tem aż nadto wymownie, że rozłam między Landbuntem a Heimwehrą stał się prawie nieuniknionym. Chłopi masami zaczynają opuszczać szeregi Heimwehry, a myśl utworzenia samostwnych organizacji chłopskich (t. zw. »Bauernwehr«) coraz liczniejszych zyskuje zwolenników.

Ostatnie przemówienia dra Seipela, który swego czasu zdecydował podać się do dymisji głównie dla tego, że nie mógł dojść do ładu z Landbuntem (rozchodziło się wów-

czas o skontyngentowanie przywozu świń z Polski), wywołały w obozie agrarjuszy ogromne oburzenie, bo dr. Seipel »użył sobie« na tem stronnictwie, krytykując bardzo ostro taktikę polityczną agrarjuszy. Wyloniła się wskutek tego taka sytuacja, że Landbund zarząca się już odgrażać wystąpieniem z koalicji rządowej, o ileby w obozie większości znów miały wziąć przewagę wpływy dra Seipela i radykalnych żywiołów prawicowych (czytaj: heimwehrowskich). A jeśli się zważy, że także chłopi chrześcijańsko-społeczni bynajmniej nie są zachwyceni polityką Heimwehry, to trzeba przyznać, że ta wojna domowa w obozie większości jednak jest sprawą bardzo doniosłej wagi. Chrześcijańsko-społeczna »Reichspost« stara się usilnie żegnać niebezpieczeństwo rozłamu między Landbuntem a Heimwehrą, a w mowie sylwestrowej dra Seipela upatruje dowód, że działalność Schobera cieszy się najwyższem uznaniem ze strony dra Seipela. Całkiem inaczej ocenienia sytuację prasa lewicowa, a co najmniej także prasa Landbundu i wielkoniemiecka. Odnosi się wrażenie, że pytanie: »Schober czy Seipel?« jest nietylko aktualne, ale także bardzo uzasadnione. G.

Posiedzenie Komisji sejmowej dla zbadania zająć w dn. 31 października.

Warszawa, 7 stycznia. (P. A. T.). Dziś, pod przewodnictwem wicemarszałka Sejmu, Czetwertyńskiego, obradowała nadzwyczajna komisja do zbadania zająć w dniu 31 października roku przeszłego. Przedmiotem obrad są dwa odrębne projekty regulaminu komisji, przedstawione przez posła Podoskiego (BB.) i posła Liebermanna (PPS.).

Po ożywionej dyskusji, większością 4 głosów, przeciwko 3, postanowiono

wziąć za podstawę dyskusji projekt p. Liebermanna.

Po głosowaniu przedstawiciele klubu BB. zażądali półgodziny przerwy. Po wznowieniu obrad, na wniosek posłów BB., uchwalono upoważnić posłów Podoskiego i Liebermanna do uzgodnienia obu projektów regulaminu i przedstawienia ich na najbliższem posiedzeniu komisji, które odbędzie się w nadchodzący czwartek, o godz. 10 rano.

Obrady nad rewizją Konstytucji rozpoczną się w sobotę.

Warszawa, 7 stycznia. (P. A. T.). Przewodniczący sejmowej komisji konstytucyjnej, poseł prof. Wacław Makowski, nadesłał na ręce wiceprzewodniczącego komisji, posła Czapińskiego, depezę, że z powodu choroby, nie może przybyć do Warszawy i prosi posła Czapińskiego o zastępstwo. Po-

seł Czapiński zwołał posiedzenie komisji konstytucyjnej na sobotę, godz. 10 rano. Na porządku dziennym znajduje się projekt B. B. W. R. — referent poseł Piłsudski — oraz projekt lewicy — referent poseł Niedziałkowski — w sprawie rewizji Konstytucji.

Konferencja w sprawach budowlanych.

Warszawa, 7 stycznia. (P. A. T.). W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej odbyła się, pod przewodnictwem Ministra Prystora, druga konferencja w sprawie budowy tanich mieszkań dla robotników i pracowników umysłowych. Budowle te, zgodnie z uchwałą Rady Ministrów, mają prowadzić zakłady ubezpieczeń społecznych.

W pierwszej konferencji, oprócz delegatów zainteresowan. Ministerstw, wzięli udział przedstawiciele wszyst-

kich większych miast w Polsce.

Na drugiej konferencji dokonano podziału sum, jakie mają być wydankowane w roku bież. i zgłoszono dezeraty co do typów mieszkań w poszczególnych dzielnicach oraz ustalono sposoby i zarządzenia, aby budowle na ogólną sumę kosztorysową 37 miljon. zł. zostały doprowadzone do zimy 1930/31 r. pod dach, zaś do połowy roku 1931 oddane do użytku publicznego.

Austria — a konferencja haska.

Oświadczenie kanclerza Schobera.

Wiedeń, 7 stycznia. (PAT). Dzienniki wiedeńskie zamieszczają z Hagi obszernie relacje o rokowaniach austriackiego kanclerza Schobera z przedstawicielami Małej Ententy. W wywiadzie udzielonym korespondentom wiedeńskim, oświadcza kanclerz Schober, że zapatruje się optymistycznie na wynik tych rokowań. Pobyt jego w Hadze przyczyni się do wypełnienia fantastycznych pogłosek o Austrii, ciągle jeszcze pokutujących zagranicą. Austria domaga się uwolnienia od wszelkich zobowiązań reparacyjnych i spodziewa się to uzyskać. Oczekujemy — powiedział Schober — likwidacji całej przeszłości bez żąd-

nych dalszych zobowiązań z naszej strony. Wysunięcie t. zw. długów administracyjnych przez Małą Ententę było dla nas niemiłą niespodzianką. O długach tego rodzaju nie było nigdy mowy, nawet ostatnio w Paryżu. Jest z góry wykluczone, aby Austria była w stanie przyjąć na siebie zobowiązania, idące w setki milionów koron w złocie. Spodziewane jest — zakończył kanclerz Schober — że tak mocarstwa, jak i państwa Małej Ententy okażą zrozumienie naszej sytuacji.

Haga, 7 stycznia. (PAT). Kanclerz austriacki Schober, złożył dziś wizytę przewodniczącemu delegacji polskiej drowi Mrozowskiemu.

Walka o naftę.

W Berlinie rozpoczął się wielki proces gruziński.

W poniedziałek rozpoczęła się w moabickim sądzie rozprawa główna przeciw t. zw. fałszerzom czerwono-czerwoskim. Za kulisami tego wielkiego o politycznym znaczeniu procesu, stoi walka międzynarodowego kapitału naftowego przeciw bolszewickiemu regime'owi, kapitału, który postanowił użyć gruzińskiego ruchu wolnościowego do zadania decydującego ciosu naftowym źródłom w Baku.

Główny oskarżony, Gruzin Karumidze powziął był fantastyczny plan systematycznego podkopywania waluty rosyjskiej, by w ten sposób zachwiać bytem gospodarczym Rosji i przyspieszyć oswobodzenie swej ojczyzny. Z oswobodzonej Gruzji — taki istniał plan — miał następnie wyjść generalny atak przeciw sowieckiej Rosji. Wojskowe kierownictwo tej akcji miało spoczywać w rękach, zmarłego obecnie, generała niemieckiego, Hoffmanna. Ożywiona wymiana korespondencji między naftowym królem Deterdingem a generałem Hoffmannem doprowadziła do licznych konferencji w Londynie i Hadze, na których omówiono szczegóły wyzwolenczego planu. Plan runął z chwilą, kiedy w r. 1927 wpadnięto w Niemczech na trop fałszerstwa czerwono-czerwoskich uczestników fałszerstwa osadzono wówczas w areszcie. Generał Hoffmann, który miał być najważniejszym świadkiem procesu, zmarł a z oświadczeń wdowy po nim wynika, że współdziałał wprawdzie w planie walki przeciw Rosji sowieckiej ale o akcji fałszerzkiej nie wiedział.

Wracając do tła procesu, przypomnieć należy, że międzynarodowa grupa, która skutkiem bolszewickiej rewolucji utraciła wszystkie swe teryny naftowe na Kaukazie, oświadczyła gotowość sfinansowania planów wolnościowych. Na czele tej grupy stał nie kto inny, jak syn twórcy nagród noblowskich, G. Nobel, działający w ścisłym porozumieniu z koncernem Royal Dutch.

W rozpoczętym procesie stara się obrona wykazać, że jest to proces wyłącznie polityczny. O ile sąd pogląd ten podzieli, wszyscy oskarżeni podpadną amnestji. Gd.

POPIERAJCIE
L. O. P. P.

Reforma kalendarza w Rosji sowieckiej.

Rosja sowiecka już oddawna myślała o reformie kalendarza, t. j. o zaprowadzeniu nowego kalendarza »rewolucyjnego«, któryby zarazem usunął z oblicza Rosji dawny podział roku według świąt kościelnych.

Istniały w tej sprawie trzy projekty, różniące się od siebie pewnymi warjantami, a w ostatnich tygodniach jeden z tych projektów został urzędowo zatwierdzony i z dniem 1 stycznia b. r. wprowadzony w życie.

Nowy kalendarz sowiecki nazywa się »kalendarzem gospodarczym«, gdyż według niego ma być normowane i przedewszystkiem życie ekonomiczne i praca wszelkiego rodzaju na terenie Rosji. Rok będzie się rozpoczynał z dniem 1 października i będzie trwał do końca września następnego roku. Lata będą więc oznaczane nie jedną cyfrą, jak dotąd, ale dwiema cyframi, jak n. p. u nas rok szkolny, a więc rok 1929/30 itd. Wszystkie dotychczasowe święta, nawet Boże Narodzenie, Wielkanoc itp., oraz wszystkie niedziele zostają zniesione, przez co — jak sądzi komuniści — podkopie się do reszty rolę religii w życiu rosyjskim. Cały rok dzielić się będzie na dwanaście miesięcy po 30 dni, do których dodaje się jeszcze 5 dni »świąt rewolucyjnych«, tj. dwa dni rewolucyjne w listopadzie, dwa dni rewolucyjne w maju i »dzień Lenina« (22 stycznia). Tych 5 dni »świąt rewolucyjnych« nie będzie jednak wliczanych do dni kalendarzowych i znajdować się one będą po za zwykłą numeracją kalendarza. A więc n. p. w listopadzie będzie się liczyć tak: 1, 2, 3, 4, 5 listopada, 6 listopada, dzień rewolucyjny, drugi dzień rewolucyjny, 7 listopada, 8 listopada itd. W ten sposób, wobec wpadnięcia w środek dwóch dni rewolucyjnych, będzie n. p. dzisiejszy 9-ty listopad nazwany dniem 7 listopada.

Po za podziałem na miesiące, który służyć będzie przedewszystkiem do datowania, istnieje jednak jeszcze właściwy podział »roku gospodarczego«. Rok rozpadać się będzie na 73 tygodni po pięć dni; w każdym tygodniu pierwsze cztery dni będą »dniami roboczymi«, a każdy piąty dzień będzie przeznaczony na odpoczynek. Rząd sowiecki szczyli się tem, że w ten sposób liczba dni roboczych w roku zostanie podwyższona; podwyżka ta jednak jest niewielka, gdyż wynosi za-

miast dawnych 272 dni pracy — tylko 288 dni pracy.

Co jest charakterystyczne w tej całej reformie, to osobliwy i zupełnie niezwykły podział ludzi pracujących na pewne grupy, z których każda może obchodzić swój dzień odpoczynkowy w innym dniu tygodnia. Rzecz się ma tak: Dnie tygodnia roboczego, których jest pięć, nie będą się nazywały, jak dotąd: poniedziałkiem, wtorkiem, środą itd., ale dniami »żółtym«, »różowym«, »czerwonym«, »niebieskim« i »zielonym«. Różne grupy pracowników będą pracowały i odpoczywały w różnych kombinacjach tej piątki t. j. jedni będą mieli dzień wypoczynku w dniu różowym (n. p. we wtorek), drudzy w dniu niebieskim (n. p. w czwartek), jeszcze inni w dniu zielonym (n. p. w piątek). Będzie to uzależnione od specjalnych wymagań i od konieczności ustosunkowania rozmaitych prac i wypoczynków do siebie nawzajem.

Coś podobnego wymyślić mógł tylko »pryncypalny« Rosjanin! Nie ulega wątpliwości, że na tem tle powstanie zupełny chaos w życiu poszczególnych rodzin, kiedy n. p. ojciec będzie odpoczywał w (dzisiejszy) wtorek, matka we środę, syn w czwartek a młodzieńcze rodzzeństwo nie będzie cho-

dzić do szkoły w piątek. To też znaczna część społeczeństwa rosyjskiego protestuje przeciwko tym »kolorom« i »ludziom kolorowym« ze stanowiska porządku życia domowego i rodzinnego. Ale rządowi sowieckiemu chodzi właśnie o rozbitcie rodziny i starganie węzłów, które ją łączą!

Tak przedstawia się w ogólnym zarysie nowy kalendarz rosyjski, który już dzisiaj obowiązuje w całej pełni. Są jednak tacy, którzy w reformie kalendarza chcą pójść jeszcze dalej. Jedni przemawiają za tem, aby znieść wogóle nazwy miesięcy, a tylko je ponumerować od 1 do 12, drudzy pragną usunąć dotychczasowe liczenie lat od narodzenia Chrystusa, a liczyć swoją nową erę od rewolucji bolszewickiej październikowej, co utrudniłoby jednak niewątpliwie porozumiewanie się Rosji z państwami ościeniami.

Nowy kalendarz, który ma być symbolem »rewolucyjności« Rosji sowieckiej i symbolem ostatecznego zerwania z religią chrześcijańską, — czyni narazie tylko wrażenie jakiegoś dziwnego eksperymentu. Jaka okaże się jego wartość dla życia gospodarczego Rosji, tak silnie akcentowanego, — o tem przekonamy się dopiero po pewnym czasie. (—)

Ślub włoskiego następcy tronu.

Rzym, 7 stycznia. (PAT). Cała Italia, szczególnie zaś Rzym, są pod znakiem zaślubin ks. Humberta z księżniczką belgijską Marją Józefą. Wszystkie sfery polityczne biorą żywy udział w uroczystościach, urządzonych z niezwykłym przepychem i wspaniałością. Ludność udekorowała wszystkie domy. Wszędzie widoczne są przejawy przywiązania do dynastji sabaudzkiej, w szczególności do księcia

Humberta. Specjalne pociągi przywożą tysiące obywateli, pragnących uczestniczyć w hołdzie młodej parze. Wszystkie dzielnice państwa włoskiego składają młodej parze dary ziemi i dzieła sztuki ludowej.

Jutro w godzinach rannych odbędzie się w kaplicy Paulińskiej ceremonia ślubna. Zaraz po zawarciu ślubu nowożeńcy będą przyjęci przez Ojca św.

Dyskusja nad projektem ostatecznej umowy o długach.

Haga, 7 stycznia. (PAT). Obrady konferencji znajdują się w pełnym biegu. Komitet rzeczoznawców, któremu polecono rozpatrzenie i ostateczne uregulowanie kwestji dostaw w naturze, kolei żelaznych Rzeszy i dochodów zastawowych skarbu niemieckiego

pragnie w możliwie najszybszym czasie przygotować sprawozdanie planu Younga, w którym mają być określone szczegółowe kompleksy spraw wraz z zagadnieniem połączonym z przystąpieniem od planu Dawesa do planu Younga. Przez cały dzień wczorajszy

Romantyka i rzeczywistość.

Wrażenia z podróży po Afryce.

Duży, wygodny autokar zajężdża przed mój hotel. Już tylko jedno miejsce zostało, pozatem jest przepełniony. Bo w Biskry, jak wszędzie we francuskich koloniach, ruch turystyczny jest olbrzymi, gdyż wszyscy uciekają tu z drogich Włoch.

Doskonale utrzymaną, asfaltowaną szosą, jedziemy z Biskry na progi Sahary, tam, gdzie zaczyna się już nieprzebrane morze piasku. Jak dziwnie w słońcu się złocą pagórkowate wydmy, do fal morza podobne! Zależnie od kierunku wiatru, są i tu przypływy i odpływy fal piasku. Takie się wydają sypkie, a jednak nie grzęźnie się w nich prawie wcale, jak i nie grzęzną wielbłądy, gdyż, idąc, nigdy nie wchodzi w ten sam ślad. Próbuje krótkiej przejażdżki na garbatym grzbiecie tego złego i głupiego zwierzęcia. Boże, jakże niecznośnie kołysze. Zaczynam wprost błogosławić autokary i pociągi. Nie, karawaną dalekobieżną nie zajęchaliśmy stanowczo. Nawet kołysanie statku wydaje się w porównaniu niczem, gdyż statek kołysze tylko naprzód i w tył, a wielbłąd ponadto w prawo i w lewo. Czempredzej schodzę, przyczem wielbłąd klęka, rycząc w sposób iście wielbłądzi, zda się, że czynią mu straszliwą krzywdę. Obserwuję jego wy-

raz, jakiś uśmiech głupi i zły nie schodzi mu »z oblicza«. Siodłany jest także nadzwyczajnie: na grzbiecie kilka brudnych szmat, a w nozdrzach raz na zawsze białe żelazne kółeczko, w które przewleka się cienki sznurek. Co prawda, ta swego rodzaju inkwizycja nosowa jest niezbędna, gdyż można wielbłąda zabić i nie drgnie, nim go się nie pociągnie za nozdrza.

Z szerokiej szosy wjeżdża autokar do małego, niezmiernie brudnego miasteczka. To Sidi Okba, które wydało wielkiego świętego i nosi jego święte imię. Wzdłuż ścian, ulepionych z błota, przeciskamy się po przez brudny, krzykliwy, oberwany tłum. Na progu sklepowych siedzą ich właściciele, drapiąc się niecznośnie. Oto stragan owoców i jarzyn wyschniętych, zakurzonych, dalej jeszcze jakiś kramik, wreszcie rzeźnik. Boże, cóż za okropny widok! Mięso (przeważnie wielbłądzie) praży się w słońcu pod tak gęstym rojem much, że wyda się zupełnie czarne. Często, gdy na chwilę leczone dadzą się muchy odegnąć, widać już tylko obiedzone gnaty. Dalej »fabryka« dywanów: w ul pionie z gliny izdebeci siedzi na ziemi stary Arab i na prymitywnych krosnach tkadłwan kolorowy. Żmudna to robota

okropnie, gdyż każdą nitkę wiąże się osobno. Mimo to, jakże daleko tym kosmatym dywanom nawet do naszych »pasiaków«. Raczej niż tkaninie przyglądam się tkaczowi: ma starą zmęczoną twarz i wylakłe oczy. Rece jego nerwowe i suche już »na pamięć« wiążą węzłki, muszą czynić to od wielu lat. Przechodzą obok starca turyści, jak obok ciekawego przedmiotu, a on ani drgnie, ani się porusza, zupełnie jakby właśnie otaczający go ludzie byli przedmiotami, wprawionymi w ruch.

Lecz oto muezzin woła już na modlitwę, na wielką piątkową modlitwę. Lecimy jak bezmyślne stado za tubylcami, którzy za grosze, przed nami obnażają tajemnicę swego świętego meczetu, po stokroć świętego, gdyż spoczywa pod nim wielki Sidi Okba. Po obmyciu się w przedsiönku, stają Arabowie w wielkiej, odkrytej sali między kolumnami i wiele razy kornie czołem dotykają ziemi. W przedsiönku, jak na przedstawieniu tłoczą się turwści. Święty akt modlitwy staje się patwa Kodaków i aparatu kinowego, przed którym zdają się pozować. A przecież nie pozują, tylko po pacierzu śpiesznie wychodzą, ze wstretiem omijając intruzów »tych psów nieczytych«, o których im nawet nie wolno się odcierać. Po modlitwie pokarują tam także szczyt Minaretu. Ażeby wejść tam trzeba przejść przez świątynię. Tu opejczycy odkrywają więc głowy. Z ja-

i część dzisiejszego toczyła się dyskusja nad projektem ostatecznej umowy, która ma być zawarta w wyniku konferencji haskiej.

Haga, 7 stycznia. (PAT). Komisja odszkodowań wschodnich ustaliła projekt umowy pomiędzy Bułgarią i jej wierzycielami. Po posiedzeniu Louchera zakomunikował treść projektu delegacji bułgarskiej, która na posiedzeniu popołudniowym złożyła odpowiedź w sprawie projektowanej umowy.

Petycja Volksbundu do Ligi Narodów w sprawie 14 lekarzy niemieckich.

Dnia 28 grudnia 1929 r. przesłana została do Sekretariatu Ligi Narodów petycja Volksbundu wraz z uwagami Rządu polskiego w sprawie 14 lekarzy, którym zarząd Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach wypowiedział kontrakty. Lekarze z drem Cohnem na czele skarżą Rząd polski o pogwałcenie konwencji genewskiej, dopatrując się w wypowiedzeniu kontraktów szkodliwy narodowościowo-politycznej.

W rzeczywistości jednak sprawa ma się inaczej. Jeszcze w roku 1925 do kontraktów, zawieranych przez Spółkę Bracką wprowadzona została klauzula, domagająca się od lekarzy znajomości języka polskiego. W konsekwencji tego postanowienia przeprowadzone zostały egzaminy, które wykazały nieznaną sobie polskiego ze strony kilkunastu lekarzy, którzy też zostali zwolnieni.

Petycja Volksbundu jest nieuzasadniona przedewszystkiem z tego względu, że Spółka Bracka nie jest instytucją rządową, lecz autonomiczną, a zatem kontrakty przez nią zawierane z lekarzami posiadają charakter prywatno-prawny, a nie publiczno-prawny. Do takich kontraktów, jak wiadomo, konwencja genewska wogóle się nie stosuje.

Sprawa ta wejdzie na porządek styczniowej sesji Rady Ligi Narodów.

DOBROBYT TWÓJ JEST ZALEŻNY OD DOBROBYTU PAŃSTWA!!!

Zapisz się sam i zapisz swoich bliskich w poczet członków Komitetu Floty Narodowej!!!

każ litościwą ironją patrzą na to starzy Arabowie, zdając się mówić: »O, głupi, którzy nie wiecie, że do świętego miejsca wchodzi się tylko boso i z nakrytą głową. O głupie, nieczyste psy!«

Inną zupełnie drogą mknie nasz autokar z powrotem; teraz jedziemy poprzez małe, lecz żyzne oazy. Dziwnie tu wyglądają świetnie uregulowane kanały, a dziwniej jeszcze budujący się most-akweduk. Lecz Arabowie tą kulturę błogosławią. Trudno wszak dla krajobrazu poświęcać możliwości życia.

Nie dojeżdżając do Biskry, wysiadam. Aleja wysadzana drzewami mimosy, wielkimi jak drzewa dębowe, wchodzi na pola bujne, rosłe, zielone. I nagle, razem z wodą, urywa się rój zieloności, zaczyna się pustynia. Kamienna równia, przecięta od czasu do czasu piaszczystemi skałami, niby zrzadka garbami usiana. Bliżej, coraz bliżej, podjeżdża oddział Spahisów, odbywających manewry. Z obnażonymi szablami rzucają się z dzikim, bojowym okrzykiem, niby do ataku, i w tumanie piasku giną zupełnie, to znów się ukazują, niby z kłębow kurzu powstali rycerze. Nagle wszystko zaczyna się topić w olbrzymim, czarnym jeziorze, które się z piasku wylania, jak widmo groźne, niepowstrzymane — to mała, biała chmurka przesunęła się po niebie rzucając na pustynię potworny, czarny cień.

